数学拔尖学生培养基地2024年补录学生
综合能力考核细则

数学拔尖学生培养基地2024年补录学生的综合能力考核包含竞赛获奖、学术论文发表和专利申请三个方面，具体成绩构成如下：
综合能力成绩 =竞赛获奖*0.5 + 学术论文发表*0.3 + 专利申请*0.2。
1、 竞赛获奖加分
学生参加国内外学科竞赛并获奖，可获得相应加分。A类竞赛的不同类竞赛加分可累计，不同年份的同类竞赛加分可累计，同一年份的同类竞赛按最高奖项加分。B类竞赛仅取最高项加分，不同类竞赛、不同年份的同类竞赛均不累计加分。学生竞赛获奖加分等于A类竞赛加分和B类竞赛加分之和。满分为100分，超过者按照满分计。各类学科竞赛参照下表进行加分。
表1 学科竞赛加分表

	学科竞赛获奖级别
	A类个人竞赛加分分值
	A类团体竞赛加分分值
	B类个人竞赛加分分值
	B类团体竞赛加分分值

	国家级/国际级
	一等奖
	100
	150
	60
	100

	
	二等奖
	80
	120
	50
	80

	
	三等奖
	60
	90
	40
	60

	省级

(大区)
	一等奖
	60
	90
	40
	60

	
	二等奖
	50
	75
	30
	50


说明：

（1）竞赛名录参照《东南大学全日制本科生学科竞赛鼓励奖实施办法》中所认定的各类竞赛。根据竞赛与学科专业相关度区分 A、B 类竞赛，并分别按相应额度加分。 

1 A 类竞赛是指与学科专业相关度高的竞赛，包括中国“互联网+”大学生创新创业竞赛、“挑战杯”系列竞赛、全国大学生数学竞赛、全国大学生数学建模竞赛、美国大学生数学建模竞赛、丘成桐大学生数学竞赛、阿里巴巴全球数学竞赛 、 ACM-ICPC国际大学生程序设计竞赛、ASC世界大学生超级计算机竞赛、中国大学生计算机设计大赛、全国大学生市场调查与分析大赛、中国高校计算机大赛、中国机器人大赛暨RoboCup机器人世界杯中国赛、全国大学生机器人大赛RoboMaster、全国大学生信息安全竞赛、蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛、“中国软件杯”大学生软件设计大赛、江苏省高等数学竞赛等； 

2 B 类竞赛是指与专业不直接相关的竞赛，包括全国大学生物理实验竞赛、中国大学生物理学术竞赛、全国大学生电子设计竞赛、全国大学生结构设计竞赛、外研社全国大学生英语系列赛、全国周培源大学生力学竞赛、全国大学生集成电路创新创业大赛、全国大学生化学实验邀请赛等、全国大学生交通科技大赛；

3 国家级竞赛是由国家教育部机构组织的竞赛，由学校及相关企业组织的全国范围参与的竞赛定义为省（大区）级竞赛；对于有决赛的国家级（国际级）竞赛，初赛按照省级竞赛计分；

4 未列入竞赛名录、但由东南大学相关学院和部门组织参赛的竞赛，竞赛类别及加分规则由数学学院强基计划阶段性综合考核工作组认定。

（2）若国家级竞赛最高获奖级别为特等奖，则该竞赛的“特等奖、一等奖、二等奖、三等奖”参照国家级“一等奖、二等奖、三等奖、三等奖”级别进行加分。若省级竞赛最高获奖级别为特等奖，则该竞赛的“特等奖、一等奖、二等奖”参照省级“一等奖、二等奖、二等奖”级别进行加分。
（3）团体竞赛小组成员超过4人时仅按4人计算加分，其余小组成员不获得加分。对于排名不分先后次序的团体竞赛，由竞赛小组自行确定有效参与人员（不超过4人），按照竞赛所获总分值除以有效参与人数给成员进行加分。对于排名有先后次序的团体竞赛，取前四位以内成员进行加分，根据参与人数和排名次序按照竞赛所获总分值乘以一定系数进行加分，规则如下：

两人参加竞赛：按排名次序乘以系数0.6、0.4；

三人参加竞赛：按排名次序乘以系数0.5、0.25、0.25；

四人参加竞赛：按排名次序乘以系数0.4、0.2、0.2、0.2。

（4）申报竞赛获奖加分的同学需提交获奖证书，综合考核工作组给出明确审核鉴定意见并签字存档。
三、发表学术论文加分
学生开展各类SRTP项目研究，或在导师指导下开展研究工作，发表学术论文可获得加分。对学生提交的学术论文实行代表作评价，不累计加分。
表2  发表学术论文加分表
	学术论文级别
	第一作者加分
	第二作者

加分

	SCI源刊论文
	100
	50

	EI源刊论文/国内核心期刊论文
	60
	30


说明： 
（1） 仅在学生第一作者，或者导师第一作者、学生第二作者的前提下按照上表进行加分。学术论文的所有作者均须为东南大学在校本科生和在校教职工，单位均须标注为东南大学或者东南大学下属二级单位。发表学术论文需为在校就读期间，且与所读专业相关。

（2） 学术论文须已刊出；各级学术刊物的级别参照《东南大学学位与研究生教育重要刊物目录》予以认定；国际学术活动论文部被 EI 或 SCI 收录（提供检索证明），则被认定为相应级别的学术论文。
（3） 申报科研论文加分的同学需提交由该同学的导师制项目导师或者SRTP项目导师签字的相关证明材料，专家审核小组给出明确审核鉴定意见并签字存档。凡发现其论文有违反学术道德规范现象，将取消申请资格。
三、申请专利加分
学生开展各类SRTP项目研究，或在导师指导下开展项目研究，申请专利可获得加分。当学生有多项可以加分时，不累计加分，仅按其中的最高分计算。规则如下：

表3  申请专利加分表
	专利类型
	第一发明人
	第二发明人

	发明专利-授权
	100
	50

	发明专利-受理
	20
	10

	实用新型专利或软件著作权-授权
	30
	15


说明： 
（1）仅在学生为第一专利人，或者导师为第一专利权人、学生为第二专利权人的前提下按照上表进行加分。申请专利的专利权人均须为东南大学在校本科生和在校教职工，单位均须标注为东南大学或者东南大学下属二级单位。申请（授权）专利需为在校就读期间，且与所读专业相关。
（2）申报发明专利加分的同学需提交由该同学的导师制项目导师或者SRTP项目导师签字的相关证明材料，专家审核小组给出明确审核鉴定意见并签字存档。凡发现其成果有违反学术道德规范现象，将取消申请资格。
